ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2826/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação  de  um  laboratório  e  a  contratação  de  um  técnico  de  enfermagem  para  a
realização  de  exames  laboratoriais  na  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  do  Parque  do
Agricultor, bairro Baía.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  do  laboratório  e  a  contratação  de  um técnico  de  enfermagem na  UBS  do
Parque do Agricultor permitirão a realização de exames essenciais como teste do pezinho,
coleta  de  sangue,  sorologia,  etc..  Isso  facilitará  o  acesso  da  população  local,  agilizando
diagnósticos e tratamentos, além de fortalecer a atenção básica à saúde no bairro Baía.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​